开封市教育体育局文件

汴教体〔2020〕23号

[bookmark: _GoBack]
关于开展2020年度
开封市优秀教学成果评选暨开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题申报工作的
通   知

各县（区）教育体育局，局属各学校、各民办学校，河大附中：
为深入推进广大教师开展教育教学研究，发挥科研成果引领服务作用，推动课堂教学改革，提升教育教学质量，经研究决定开展2020年度开封市优秀教学成果评选暨开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题申报工作。现将有关事宜通知如下：
一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，落实全国、全省、开封教育大会精神，以加快我省教育现代化、建设教育强市、办好人民满意的教育为主攻方向，聚焦全面深化教育改革、持续提高教育质量面临的实际问题，努力体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意识，着力推出高水平、有特色的教育科研成果。
二、开封市优秀教学成果评选工作
（一）评选范围与基本要求
我市各级各类教育教学管理、教学改革的研究成果，包括研究报告、论文、课堂教学案例、著作等。研究报告与论文由题目、内容摘要、关键词、正文、参考文献五部分组成，论文正文不少于3000字。教学成果如已发表过，申报人须提交相关证明，包括登载研究成果的刊物封面、目录及正文复印件。论文、教学案例申报人数仅限1人，规划课题研究报告、著作申报人数限6人。成果完成时限为2019年1月至2019年12月。
（二）材料要求
       每申报1项成果，需提交《开封市2020年度优秀教学成果奖申报表》1份,成果材料一式3份（附电子稿）。A4纸打印，左侧装订，内容为宋体小四号字。
  三、开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题申报工作
（一）选题范围与课题论证的基本要求
研究要立足党和国家教育事业发展需要，聚焦开封市教育改革和发展中具有全局性、战略性和前瞻性的理论与实践问题，力求具有现实性、针对性和较强的决策参考价值。
开封市教育科学规划课题不设课题指南。选题可根据教育教学实际和研究兴趣自主选择。提倡开展“家校共育”“家长学校建设”“普通高中育人方式改革”“中小学综合实践活动”“疫情与教育”等方面的课题研究。课题名称由申请人自拟。自拟课题名称的表述应科学、严谨、规范、简明，一般不加副标题。
课题论证报告撰写规范，具有一定的创新性。课题题目表述规范、准确，对国内外研究现状梳理系统完整与客观评析，创新之处表述清晰，研究目标明确，研究内容具体，研究思路清晰，研究方法适宜，预期研究成果与研究进度安排科学、合理。
本年度，开封市设立“普通高中育人方式改革”和“中小学综合实践活动”两个方面的专项课题。专项课题纳入教育科学规划课题管理，具体申报事宜和相关要求另行通知。
（二）申报条件
课题申请单位须符合以下条件：能够提供开展课题研究的必要条件，支持课题组开展研究并承诺信誉保证；在以往的课题研究管理中认真负责，效果良好。
课题申请人须符合以下条件：需具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；需具有中小学一级以上（含）专业技术职称（职务）；需主持过县（区）级课题或参与过省市级教育科学规划课题。每项课题主持人限1人，课题组成员不得超过5人。每人最多只能参与两项课题研究（限主持申报一项）。
（三）报送数量
杞县65项，尉氏县60项，通许县、祥符区各50项，示范区30项，龙亭、顺河、鼓楼、禹王台区各25项，局属学校每校不超过5项。
（二）材料要求
 每申报1项课题，需提交《开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题审评书》一式2份（附电子稿），《开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题申请活页》一式2份。
四、注意事项
为了保障成果评审和课题研究的严肃性、科学性，避免低水平重复，杜绝抄袭等弄虚作假现象，所有成果与课题的申报材料必须进行查新，一经发现，取消评选资格。
为体现优秀教学成果和课题评审的公平公正原则，评审采取匿名评审的方式进行。所有报送的参评教学成果与《开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题申请活页》，一律不得出现与作者及作者单位相关的有效信息，否则一经发现，将取消参评资格。凡涉及作者及其单位等相关信息都应填写在《开封市2020年度优秀教学成果奖申报表》或《开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题审评书》中。
 要求各单位高度重视，积极宣传，认真组织，确保申报成果与课题的质量。《开封市2020年度优秀教学成果奖申报表》、《开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题审评书》、《开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题申请活页》、《开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题指南》、《开封市2020年度优秀教学成果申报汇总表》、《开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题申报汇总表》均可在开封市教育科学研究所网站中下载。
各县区、学校教科室负责辖区内的成果与课题的审核、汇总与报送。各单位在报送时需填报开封市2020年度优秀教学成果申报汇总表、开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题申报汇总表一份（加盖单位公章）及与汇总表一致的电子稿。
材料受理时间：4月14日，杞县、尉氏县、通许县、祥符区；4月15日，局属学校；4月16日，鼓楼区、龙亭区、顺河区、禹王台区、示范区。逾期不予受理。联系电话:0371-23886312。联系人：杨好勤  杨会萍  刘之栋

附件：1.开封市2020年度优秀教学成果申报汇总表
2.开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题申报汇总表

            2020年3月3日
 (
1
)
附件1
开封市2020年度优秀教学成果申报汇总表
单位(盖章)：                         负责人：                           联系电话:
	序号
	申报成果名称
	申报人姓名
	申报人职称、职务
	成员1
	成员2
	成员3
	成员4
	成员5
	成果形式
	所在单位

附件2
开封市教育科学“十三五”规划2020年度课题申报汇总表
单位：                      负责人：                   联系电话:
	序号
	申报课题名称
	主持人姓名
	主持人职称、职务
	成员1
	成员2
	成员3
	成员4
	成员5
	所在单位

开封市教育体育局办公室                   2020年3月3日印发